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АНОТАЦІЯ

Духневич О. В. «Державний внутрішній фінансовий контроль в

правоохоронних органах влади (на прикладі Національної поліції

України)». – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 – Публічне управління та адміністрування. – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів,

2023.

Дисертаційна робота присвячена узагальненню теоретичних засад

функціонування системи державного внутрішнього фінансового контролю і

розробці пропозицій щодо його удосконалення з урахуванням кращих світових

практик.

За своєю структурою дисертаційна робота складається із вступу, трьох

розділів, поділених на підрозділи, висновку, списку використаних джерел та

додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність досліджуваної теми, сформульовано

мету та завдання, описано новизну та практичну значущість отриманих

результатів виконаного дисертаційного дослідження.

В умовах сьогодення важливого значення в системі публічного управління

набуває державний внутрішній фінансовий контроль як комплекс превентивних

заходів держави, що за допомогою внутрішнього аудиту надає можливість

оцінити систему внутрішнього контролю. В практичному значенні – забезпечити

ефективність використання публічних фінансів на основі принципів законності,

економічності, ефективності, результативності та прозорості.

У першому розділі «Теоретико-методичні засади державного

внутрішнього фінансового контролю» проаналізовано наукові підходи до

розуміння ключових термінів та визначень основних понять державного

внутрішнього фінансового контролю, таких як «контроль», «аудит»,

«внутрішній аудит», «внутрішній контроль», «державний внутрішній
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фінансовий контроль». Розкрито зміст поняття «контроль», окреслено сферу

його застосування в контексті державного управління та ефективності

використання бюджетних коштів. Визначено нормативну правову базу, яка є

основою для функціонування системи державного внутрішнього фінансового

контролю.

В процесі дослідження терміну «державний внутрішній фінансовий

контроль» встановлено різне розуміння його значення, зумовлене зарубіжним

походженням практики державного внутрішнього фінансового контролю та

відсутністю дефініції в українському законодавстві. Таким чином, застосування

різних смислів значення утворює різні цілі зазначеного контролю. Вирішення

даної проблеми можливе за рахунок уточнення понятійно-категорійного апарату

дослідження, зокрема законодавчого визначення терміну «державний

внутрішній фінансовий контроль».

Актуальність ефективного державного внутрішнього фінансового

контролю набуває дедалі більшого значення з огляду на динамічну розбудову

державних інституцій. Досліджені джерела розкривають необхідність

застосування методів та дотримання принципів державного внутрішнього

фінансового контролю задля найбільш ефективного управління публічними

фінансами. Складовими державного внутрішнього фінансового контролю є

внутрішній аудит та внутрішній контроль, а також заходи з їх гармонізації.

Базовими принципами організації державного фінансового контролю є:

законність, ефективність та економія. З метою удосконалення нормативно-

правової бази, базуючись саме на цих принципах, запропоновано підхід до

формування сертифікаційної комісії для проведення сертифікації працівників

підрозділів внутрішнього аудиту. Показано, що для отримання реального

об’єктивного результату, сертифікація повинна здійснюватися незалежним

органом, який здатен забезпечити об’єктивність і найбільш незалежну

експертизу. До складу сертифікаційної комісії мають входити:представник

Міністерства фінансів, експерт-науковець, що має коло наукових інтересів у

галузі внутрішнього аудиту, зарубіжні експерти, аудитор-практик з досвідом
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роботи не менше 5 років. Запропоновано процедури відбору незалежних

експертів шляхом делегування від імені професійних об’єднань, закладів освіти,

закордонних професійних об’єднань та установ. Термін обрання членів комісії

пропонується визначити в часі.

У другому розділі «Оцінка стану та проблеми функціонування державного

внутрішнього фінансового контролю в правоохоронних органах влади»

здійснено ретроспективний огляд розвитку державного внутрішнього

фінансового контролю в Україні, виокремлено та проаналізовано процеси

розбудови публічних процесів у сфері фінансів в Україні. Розкрито питання ролі

внутрішнього аудиту в системі державного внутрішнього фінансового

контролю, наголошено на необхідності розвитку ключових функцій та

компетенцій внутрішніх аудиторів, дотримання статусу максимальної

незалежності внутрішніх аудиторів, унеможливлення будь-якого стороннього

впливу на аудиторську думку. Доведено необхідність проведення фахової

комунікації внутрішніх аудиторів та керівників з міжнародними колегами для

можливості оцінки ризиків, пов’язаних із глобальними викликами, такими як

війна, катастрофи, кризи, епідемії. Наголошено на посиленні підходів до оцінки

ризиків, шляхом збільшення періодичності процедур з виявлення і оцінки

ризиків та розширенні кола відповідальних осіб за виявлення та оцінку ризиків.

Визначено актуальні проблеми державного внутрішнього фінансового

контролю в правоохоронних органах влади (на прикладі Національної поліції) в

умовах криз. Здійснено ретроспективний огляд криз з початку 2009 року і до

сьогодні. З’ясовано, що кризові ситуації, а також їх наслідки є постійними та

мають накопичувальний ефект, що має посилений вплив на роботу

правоохоронних органів. На основі проведеного аналізу встановлено, що кризи,

з великою ймовірністю, могли би бути прогнозовані. Умовою прогнозування

мала би стати якісна комунікація та системна оцінка ризиків на постійній основі.

В цьому випадку управління ризиками дозволить вловлювати слабкі сигнали та

встановлювати можливі наслідки.
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Позначено межі охоплення внутрішнього контролю в Національній

поліції. Розкрито суть діяльності підрозділів Національної поліції, у сфері

відповідальності яких їх функціональними обов’язками визначено виконання

різних видів контролю за роботою поліцейських та працівників поліції,

дотриманням ними правил, норм законів, порядків. На підставі змін

законодавчих актів та прийняття «Порядку організації внутрішнього контролю в

системі Національної поліції України», затвердженого наказом Національної

поліції №910 від 21.12.2022, встановлено підстави для доцільності перегляду

структури Національної поліції, що, в свою чергу, актуалізує структуру та

функціональні обов’язки підрозділів, забезпечить ефективність розподілу та

використання бюджетних коштів, спрямованих на особовий склад та кадрове

забезпечення Національної поліції України.

У третьому розділі дисертаційного дослідження «Перспективи розвитку

державного внутрішнього фінансового контролю в правоохоронних органах

влади» пропонується формування механізмів публічного управління для

впровадження найбільш ефективної моделі функціонування системи державного

внутрішнього фінансового контролю. Запропоновано моделі адаптивного

функціонування внутрішнього аудиту в умовах нестабільності. Сформовано

практичні рекомендації щодо дій, спрямованих на вдосконалення заходів

державного внутрішнього фінансового контролю в правоохоронних органах

влади, спираючись на найкращі практики зарубіжного та вітчизняного досвіду.

Надано пропозиції щодо започаткування кваліфікованого консультування

внутрішніми аудиторами, за умови чіткого розмежування функції

консультування від аудиторських заходів. Акцентовано увагу на необхідності

попереднього відведення відсотку робочого часу аудитора, для консультування.

З метою визначення напрямів вдосконалення внутрішнього контролю в

правоохоронних органах влади обґрунтовано необхідність формування

державної стратегії функціонування правоохоронних органів, зокрема

Національної поліції України із пріоритетністю застосування принципу

ефективності над принципом економії при формуванні бюджетних видатків на
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матеріально-технічне забезпечення, розвиток та навчання особового складу,

спираючись на особливості діяльності правоохоронних органів як складових

національної безпеки.

Досліджено питання проблематики сучасного керівника правоохоронного

органу, роль якого в правоохоронному органі влади надзвичайно важлива та

складна. Керівник правоохоронного органу в умовах війни несе відповідальність

не тільки за безпеку та захист прав, свобод громадян, але і за соціальне

благополуччя, збереження фінансових чи матеріальних цінностей як громадян,

так і регіону. Виявлено ролі та характеристики, яких повинен набути керівник,

щоб бути лідером в умовах криз. За результатами ролей та характеристик

сформовано набір основних вимог та рекомендацій до керівника

правоохоронного органу, що формуватимуть його здатність протистояти

ризикам та забезпечити належне управління та внутрішній контроль в

правоохоронному органі влади у період кризових ситуацій

Ключові слова: внутрішній контроль, внутрішній аудит, контроль, аудит,

правоохоронні органи, професійний розвиток, національна безпека, публічне

управління, загрози, фінансовий сектор, національна поліція, фінансова безпека,

ризик
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SUMMARY

Dukhnevych O. V. «Public internal financial control in law enforcement

(based on the example of the National Police of Ukraine) ». – Qualifying scientific

work as a manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 281 – Public

Management and Administration – Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

The thesis is devoted to generalizing the theoretical foundations of the

functioning of the Public internal financial control system and developing proposals

for its improvement based on the best international practices.

In terms of its structure, the thesis consists of an introduction, three chapters

divided into subsections, a conclusion, a list of references, and appendices.

The introduction substantiates the relevance of the topic under study, formulates

the purpose and objectives, and describes the novelty and practical significance of the

results of the thesis research.

In the current environment, the Public internal financial control as a set of

preventive measures of the state, which, through internal audit, provides an opportunity

to assess the internal control system, is gaining importance in the public administration

system. In practical terms, it is aimed at ensuring the efficiency of public finances based

on the principles of legality, economy, effectiveness, efficiency, and transparency.

The first section titled «Theoretical and Methodological Foundations of the

Public Internal Financial Control» analyzes scientific approaches to understanding key

terms and definitions of the basic concepts of public internal financial control, such as

«control», «audit», «internal audit», «internal control», «public internal financial

control». The author reveals the content of the concept of «control», and outlines the

scope of its application in the context of public administration and the efficiency of

budgetary funds. The author defines the regulatory legal framework which is the basis

for the functioning of the public internal financial control system.
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In the process of researching the term «Public internal financial control», a

different understanding of its meaning was established due to the foreign origin of the

practice of public internal financial control and the absence of a definition in the

legislation of Ukraine. Thus, the use of different meanings of the term results in

different objectives of the said control. The solution to this problem is possible by

clarifying the conceptual and categorical apparatus of the study, in particular, the

legislative definition of the term «public internal financial control».

The relevance of effective public internal financial control is becoming more and

more important given the dynamic development of state institutions. The studied

sources reveal the need to apply methods and observe the principles of public internal

financial control for the most effective management of public finances. Components

of public internal financial control are internal audit and internal control, as well as

measures to harmonize them. The basic principles of the organization of public

financial control are legality, efficiency, and economy. To improve the legal

framework, based on these principles, an approach to the formation of a certification

commission for the certification of employees of internal audit units is proposed. It is

shown that to obtain a real objective result, certification should be carried out by an

independent body capable of providing objectivity and the most independent expertise.

The Certification commission should include a representative of the Ministry of

Finance, an expert scientist with a range of scientific interests in the field of internal

audit, foreign experts, and a practicing auditor with at least 5 years of work experience.

Procedures for the selection of independent experts by the delegation on behalf of

professional associations, educational institutions, foreign professional associations,

and institutions are proposed. It is proposed to determine the term of election of

commission members in time.

In the second chapter «Assessment of the position and problems of the

functioning of public internal financial control in law enforcement» a retrospective

review of the development of public internal financial control in Ukraine was carried

out, the processes of development of public processes in the field of finance in Ukraine

were highlighted and analyzed. The issue of the role of internal audit in the system of
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public internal financial control is revealed, as the need to develop key functions and

competencies of internal auditors, compliance with the status of maximum

independence of internal auditors, and the impossibility of any external influence on

the auditor's opinion is emphasized. The need for professional communication of

internal auditors and managers with international colleagues has been proven for the

possibility of assessing risks associated with global challenges, such as war, disasters,

crises, and epidemics. Attention is focused on strengthening approaches to risk

assessment by increasing the frequency of risk identification and assessment

procedures and expanding the range of persons responsible for risk identification and

assessment.

Current problems of public internal financial control in law enforcement (in the

example of the National Police) in crisis conditions are identified. A retrospective

review of crises from the beginning of 2009 to today was carried out. It was found that

crises, as well as their consequences, are permanent and have a cumulative effect,

which has an increased impact on the work of law enforcement agencies. Based on the

conducted analysis, it was established that crises could be predicted with great

probability. A condition for forecasting should be quality communication and

systematic risk assessment on an ongoing basis. In this case, risk management will

allow you to catch weak signals and establish possible consequences.

The limits of coverage of internal control in the National Police are indicated.

The essence of the activities of the units of the National Police, in the sphere of

responsibility of which their functional duties are defined as the performance of various

types of control over the work of policemen and police officers, their compliance with

rules, norms of laws, and orders, is revealed. Based on changes in legislative acts and

the adoption of the «Procedure for the organization of internal control in the system of

the National Police of Ukraine», approved by the order of the National Police No. 910

of 21.12.2022, grounds have been established for the expediency of revising the

structure of the National Police, which, in turn, will update the structure and functional

responsibilities units, will ensure the efficiency of the distribution and use of budget

funds aimed at the personnel and personnel support of the National Police of Ukraine.
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In the third chapter of the dissertation study «Prospects for the development of

public internal financial control in law enforcement» the formation of public

management mechanisms for the implementation of the most effective model of the

functioning of the public internal financial control system is proposed. Models of

adaptive functioning of internal audit in conditions of instability are proposed. Practical

recommendations on actions aimed at improving measures of public internal financial

control in law enforcement were formed, based on the best practices of foreign and

domestic experience. Proposals have been made regarding the initiation of qualified

consulting by internal auditors, provided that the function of consulting is clearly

distinguished from audit activities. Emphasis is placed on the need to pre-allocate a

percentage of the auditors' working time for consulting.

To determine the areas of improvement of internal control in law enforcement,

the a need to form a state strategy for the functioning of law enforcement agencies, in

particular the National Police of Ukraine, with the priority of applying the principle of

efficiency over the principle of economy in the formation of budget expenditures for

material and technical support, development and training of personnel, based on

peculiarities of the activity of law enforcement agencies as components of national

security.

The problem of the modern head of a law enforcement agency, whose role in a


[…]


29) організовує стажування на базі ДОАЗОР Національної поліції України

керівників і працівників УОАЗОР, підрозділів моніторингу та аналізу;

30) узагальнює службову практику діяльності територіальних УОАЗОР,

підрозділів моніторингу та аналізу і розробляє заходи щодо підвищення її

ефективності;

31) у встановленому порядку розглядає звернення громадян, інші листи,

заяви, публікації в засобах масової інформації;

32) користується в установленому порядку відповідними базами даних

МВС, Національної поліції України для вирішення покладених на ДОАЗОР

завдань.

Департамент головної інспекції Національної поліції України.

Департамент здійснює свою діяльність на основі «Положення про

Департамент головної інспекції Національної поліції України» затвердженого

Наказом Національної поліції України від 28 квітня 2021 року № 337.

Функції Департаменту Головної інспекції є:

Департамент відповідно до покладених на нього завдань:

1) здійснює оцінку й аналіз інформації, отриманої під час виконання

покладених на Департамент завдань, надає рекомендації керівництву органів

(підрозділів) поліції щодо усунення виявлених недоліків;

2) уносить керівництву Національної поліції України, начальникам органів

(підрозділів) поліції пропозиції щодо підвищення ефективності індивідуальної
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професійної діяльності працівників, доцільності проведення для них додаткових

занять у системі професійного навчання;

3) уносить керівництву Національної поліції України, начальникам органів

(підрозділів) поліції пропозиції щодо поліпшення та оптимізації порядку

організації службової діяльності органів (підрозділів) поліції й усунення причин

та умов, які негативно впливають на ефективність їх функціонування;

4) здійснює моніторинг соціальних мереж і ресурсів засобів масової

інформації щодо виявлення критичних публікацій про поліцію з метою вжиття

невідкладних заходів реагування;

5) здійснює, у межах компетенції, зворотній зв’язок (отримує відгуки) з

особами, які контактували з працівниками органів (підрозділів) поліції, з метою

оцінки якості надання поліцейських послуг;

6) здійснює підготовку проектів наказів, доручень, доповідних записок,

довідок та інших документів з питань, що належать до компетенції

Департаменту;

7) здійснює, у разі службової необхідності, вибірковий моніторинг вхідни

дзвінків, що надходять телефоном за скороченим номером екстреного виклику

поліції «102» і на інші службові телефони органів (підрозділів) поліції, у межах

компетенції контролює оперативність реагування на них диспетчерами та

оперативними черговими чергової служби, а також слідчо-оперативними

групами, нарядами поліції та іншими поліцейськими;

8) уживає, у межах компетенції, заходів щодо виявлення правопорушень у

службовій діяльності працівників органів (підрозділів) поліції, а також сприяє

запобіганню вчинення таких правопорушень і їх припиненню;

9) здійснює відповідно до законодавства України та в межах повноважень

Департаменту моніторинг, збирання, накопичення, систематизацію та аналіз

результатів діяльності органів (підрозділів) поліції з метою виявлення тенденцій

та чинників, які негативно впливають на ефективність виконання поліцейськими

покладених на них завдань і функцій, уносить керівництву Національної поліції
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України, начальникам органів (підрозділів) поліції пропозиції щодо вжиття

заходів з метою їх усунення;

10) здійснює, у межах повноважень Департаменту, моніторинг та

оцінювання службової діяльності органів (підрозділів) поліції, пов’язаної з

дотриманням установленого порядку:

-реагування на заяви і повідомлення про кримінальні та адміністративні

правопорушення, інші події;

-зберігання речових доказів, цінностей, документів та іншого майна;

-ведення єдиного обліку в органах (підрозділах) поліції заяв і повідомлень

про кримінальні правопорушення та інші події;

-ведення інших обліків та реєстрів;

-пропускного режиму;

-інших вимог та процедур, визначених Головою Національної поліції

України, МВС та іншими органами влади.

У разі виявлення корупційного або пов’язаного з корупцією

правопорушення забезпечити інформування Голови Національної поліції

України та Національного агентства з питань запобігання корупції, інших

спеціально уповноважених суб’єктів у сфері протидії корупції про факти

порушення антикорупційного законодавства;

11) організовує та проводить за дорученням Голови Національної поліції

України або особи, яка виконує його обов’язки:

-інспектування, контрольні та цільові перевірки службової діяльності

органів (підрозділів) поліції, державних установ, що належать до сфери

управління Національної поліції України, а також надання їм практичної

допомоги. За потреби вносить Голові Національної поліції пропозиції щодо їх

скасування або перенесення на інший строк;

-перевірки, у межах повноважень Департаменту, стану дотримання

працівниками органів (підрозділів) поліції законів України, актів Президента

України, Верховної Ради України, Кабінету Міністрів України, інших
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нормативно-правових актів, а також організаційно-розпорядчих документів

МВС та Національної поліції України;

-службові розслідування за відомостями про вчинення дисциплінарних

проступків керівниками органів (підрозділів) поліції, їх заступниками та іншими

працівниками поліції;

-службові перевірки за фактами винесення місцевими радами резолюцій

недовіри керівникам органів (підрозділів) поліції, контроль за проведенням

таких перевірок в органах (підрозділах) поліції;

-розгляд звернень і запитів фізичних та юридичних осіб, народних

депутатів усіх рівнів, відомостей, висвітлених у засобах масової інформації,

Інтернеті, соціальних мережах та системах для обміну повідомленнями,

повідомлень інших органів державної влади чи судових органів України про

неправомірні дії поліцейських, перевірки дотримання порядку та строків

розгляду таких матеріалів органами (підрозділами) поліції;

12) за дорученням Голови Національної поліції України або особи, яка

виконує його обов’язки, здійснює аналіз та узагальнення порядку реалізації та

досягнутих результатів управлінської діяльності керівників органів (підрозділів)

поліції, уносить керівництву Національної поліції України, начальникам органів

(підрозділів) поліції пропозиції щодо її вдосконалення;

13) бере участь у здійсненні заходів, спрямованих на запобігання

порушенню поліцейськими службової дисципліни, Правил етичної поведінки

поліцейських;

14) організовує надання практичної та методичної допомоги органам

(підрозділам) поліції у проведенні службових розслідувань;

15) здійснює моніторинг якості проведення органами (підрозділами)

поліції службових розслідувань за фактами порушення службової дисципліни

поліцейськими, законності прийнятих керівниками за наслідками таких

розслідувань дисциплінарних рішень, унесення пропозицій керівництву

Національної поліції України та органів (підрозділів) поліції щодо їх перегляду;
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16) забезпечує ведення обліків порушень службової дисципліни і

надзвичайних подій за участю працівників органів (підрозділів) поліції, аналіз та

узагальнення такої інформації, підготовку пропозицій керівництву Національної

поліції України та органів (підрозділів) поліції щодо вжиття відповідних

профілактичних заходів;

17) бере участь, у межах компетенції, у роботі з проведення аналітичних

досліджень та прогнозування динаміки криміногенних процесів серед

працівників органів (підрозділів) поліції;

18) за дорученням Голови Національної поліції України в межах

повноважень за результатами аналізу службової діяльності та проходження

служби надає пропозиції щодо доцільності призначення кандидатів на посади в

органах (підрозділах) поліції керівництву цих органів (підрозділів) поліції;

19) узагальнює практику службової діяльності Департаменту та підрозділів

головної інспекції ГУНП, надає організаційну і методичну допомогу підрозділам

головної інспекції ГУНП у виконанні покладених на них завдань і функцій,

удосконаленні їх діяльності;

20) бере участь у розробленні або безпосередньо розробляє проекти

законодавчих, інших нормативно-правових актів та організаційно-розпорядчих

документів з питань, які належать до компетенції Департаменту, а також бере

участь в опрацюванні проектів законодавчих та нормативно-правових актів, які

надходять до Національної поліції України на погодження від інших органів

державної влади України.

Департамент може виконувати інші функції, які випливають з покладених

на нього завдань та передбачені законодавством України.

Управління запобігання корупції.

Управління здійснює свою діяльність на основі «Положення про

Управління запобігання корпції Національної поліції України» затвердженого

Наказом Національної поліції України від 23 вересня 2021 року № 798

Основними завданнями Управління запобігання корупції (далі УЗК) є:
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1) розроблення, організація та контроль за проведенням заходів щодо

запобігання корупційним правопорушенням та правопорушенням, пов'язаним з

корупцією в Національній поліції України;

2) організація роботи з оцінки корупційних ризиків у діяльності

Національної поліції України, підготовки заходів щодо їх усунення, внесення

Голові Національної поліції України відповідних пропозицій;

3) надання методичної та консультаційної допомоги з питань додержання

законодавства України щодо запобігання корупції працівникам центрального

органу управління поліцією;

4) здійснення заходів з виявлення конфлікту інтересів у центральному

органі управління поліції, сприяння його врегулюванню, інформування Голови

Національної поліції України та Національного агентства з питань запобігання

корупції (далі Національне агентство) про виявлення конфлікту інтересів та

заходи, вжиті для його врегулювання;

5) перевірка факту подання суб'єктами декларування, які проходять

службу (працюють) у центральному органі управління поліції декларацій, та

повідомлення Національного агентства про випадки неподання несвоєчасного

подання таких декларацій у визначеному відповідно до Закону порядку;

6) здійснення контролю за дотриманням законодавства у Національній

поліції України; антикорупційного законодавства в Національній поліції

України;

7) розгляд повідомлень про порушення вимог Закону працівниками

центрального органу управління поліції, та, за дорученням Голови,

працівниками територіальних (у тому числі міжрегіональних) органів поліції,

закладів та установ, що належать до сфери управління Національної поліції

України;

8) здійснення повноважень у сфері забезпечення захисту викривачів

відповідно до Закону.