ВІДГУК

офіційного опонента

**доктора наук з державного управління, доцента,
професора кафедри публічної політики Навчально-наукового
інституту публічного управління та державної служби
Київського національного університету імені Тараса Шевченка
Обушної Наталії Іванівни**

**на дисертаційну роботу Духневич Ольги Володимирівни
на тему «Державний внутрішній фінансовий контроль в
правоохоронних органах влади (на прикладі Національної
поліції України)», подану до захисту на здобуття ступеня доктора
філософії за спеціальністю 281 «Публічне управління та
адміністрування» (галузь знань 28 «Публічне управління та
адміністрування»)**

Актуальність теми дослідження. Удосконалення процесу публічного управління в Україні (у т.ч. й у повоєнний період) актуалізує необхідність комплексного наукового аналізу тих організаційно-економічних механізмів, які вже використовуються державою для реалізації своїх основних публічних функцій. Важливою в цьому контексті є створена в суспільстві система державного внутрішнього фінансового контролю (ДВФК) за виробництвом, розподілом і перерозподілом суспільного продукту та іншими сферами суспільного життя, яка покликана забезпечувати рівновагу та збалансованість у процесі функціонування суспільства.

При цьому, слід нагадати, що запровадження та розвиток ДВФК в системі правоохоронних органів України є невід'ємною складовою сучасного управління публічними фінансовими ресурсами в цій сфері та забезпечує відповідальний та підзвітний характер цього управління. Відповідно зростання конструктивної ролі ДВФК в системі правоохоронних органів України (у т.ч. й в умовах воєнного стану) є логічним наслідком розвитку вітчизняної системи державного фінансового контролю (ДФК) загалом, що й обумовлює необхідність оновлення ідеології та парадигмальних засад ДВФК у цій сфері (наприклад, істотного оновлення правових, інституційних, кадрових та ін.).

Актуальність теми дисертації також підтверджується її зв'язком із науковому програмами, планами та темами. Зокрема дослідження проведено в рамках науково-дослідних робіт Львівського регіонального інституту державного управління Національної академії державного управління при Президентові України за темою «Діяльність громадських організацій національних меншин як чинник регіонального розвитку та консолідації українського суспільства» (державний реєстраційний номер 0120U101169, 2020-2021 рр.), де авторкою

проаналізовано вплив громадських організацій на ефективність витрачання публічних коштів.

З огляду на вищевикладене, дисертаційне дослідження О.В. Духневич є своєчасним та актуальним.

Теоретичне значення дисертаційного дослідження. У дисертаційному дослідженні вперше авторкою вирішено наукове завдання, що полягає в узагальненні теоретичних та методичних засад функціонування системи державного внутрішнього фінансового контролю та розробці заходів з їх удосконалення (на прикладі Національної поліції України).

З цією метою у дисертації набули подальшого розвитку:

– перейняття кращих світових практик та імплементація досвіду розвинених країн у розбудові державного внутрішнього фінансового контролю в Україні, зокрема використання класичної моделі «Трьох ліній захисту» у побудові системи внутрішнього контролю в правоохоронних органах влади, що здійснюється через керівництво, виявлення та оцінку ризиків, внутрішній аудит;

– понятійно-категорійний апарат дослідження, зокрема запропоновано законодавчо визначити термін «Державний внутрішній фінансовий контроль», який наразі відсутній у нормативно-правовій базі;

– особливості впровадження гнучкого (agile) аудиту в правоохоронних органах влади, як функціональних змін в методах проведення аудиту, що застосовується з метою реагування на ризики в умовах впливу війни, криз, катастроф та вдосконалення аудиту в умовах євроінтеграції.

Важливе теоретико-практичне значення для галузі знань публічне управління та адміністрування має визначення в роботі специфічних рис здійснення ДВФК в правоохоронних органах влади в умовах війни, до яких зокрема віднесено: надання консультування внутрішніми аудиторами як окремої функції підрозділу внутрішнього аудиту; здійснення оцінки ризиків на системній основі; потреба у впровадженні функції контролера, формування державної стратегії функціонування правоохоронних органів (Національної поліції) із пріоритетністю застосування принципу ефективності над принципом економії при формуванні бюджетних видатків на матеріально-технічне забезпечення; відповідність керівника правоохоронного органу основним критеріям, які формують здатність протистояти викликам та забезпечити належне управління.

Належним науковим доробком також вважаємо авторський підхід до вдосконалення:

– процедури формування Сертифікаційної комісії Міністерства фінансів для проведення сертифікації працівників підрозділів внутрішнього аудиту. Зокрема, передбачено формування комісії у такому складі, який здатен забезпечити об'єктивність і найбільш незалежну експертизу. При цьому до складу комісії мають входити: представник Міністерства фінансів, фаховий експерт з наукових

кіл у галузі аудиту, зарубіжні експерти, практикуючий аудитор з досвідом роботи не менше 5 років. Крім того, з метою застосування найбільш прозорого процесу відбору складу комісії запропоновано процедури обрання експертів, шляхом їх делегування від імені професійних об'єднань, закладів освіти, закордонних професійних об'єднань та установ на визначений термін;

– реорганізації структури Національної поліції, що полягає в реорганізації підрозділів, які у межах кожного Головного управління здійснюють контроль заіншими підрозділами, а саме: Головної інспекції та Управління запобігання корупції, з утворенням їх регіональних підрозділів та їх підпорядкуванням Голові Національної поліції за зразком Департаменту внутрішнього аудиту, на відміну від існуючого їх представництва у кожному Головному управлінні, що дасть змогу уникнути можливого впливу з боку керівників Головних управлінь на прийняття рішень, актуалізувати структуру Національної поліції відповідно до змін законодавства та запобігти неефективному використанню бюджетних коштів на утримання підрозділів Національної поліції.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що основні наукові положення дисертаційної роботи доведено до рівня конкретних рекомендацій і розробок, придатних для використання. Зокрема, окремі положення дисертаційної роботи використано в практичній діяльності: Головного управління Національної поліції України у Волинській області (Акт впровадження результатів дисертаційного дослідження від 22.03.2021); Чернівецької міської ради (Довідка про впровадження (використання) результатів дисертаційного дослідження № 22/01-17/392 від 24.05.2023); Національного лісотехнічного університету України (НЛТУ України) у навчальному процесі – під час викладання дисциплін, освітніх програм різного освітнього рівня галузі знань 281 «Публічне управління та адміністрування», галузі знань 07 «Управління та адміністрування», а також 262 «Правоохоронна діяльність» (Акт про встановлення факту використання результатів дисертаційної роботи у навчальному процесі Національного лісотехнічного університету України (НЛТУ України) від 19.06.2023).

Ступінь обґрунтованості положень дисертаційного дослідження. Достовірність та обґрунтованість результатів дисертації підтверджується належною кількістю публікацій за темою дисертації, їх практичною апробацією у діяльності органів публічної влади та закладах вищої освіти, про що свідчать відповідні довідки і акти про впровадження.

Об'єкт і предмет дослідження визначені й узгоджені з метою та завданнями роботи, висновки відображають основні результати дисертації та відповідають завданням.

Обґрунтованість отриманих результатів, висновків і рекомендацій підтверджується аргументованістю вихідних положень дисертації, використанням під час дослідження вітчизняної та зарубіжної джерельної бази, нормативно-правових актів, емпіричних досліджень автора (232 джерела).

Тема та структура дисертації є взаємозумовленими та логічно пов'язаними. Дослідження містить чіткий розподіл тексту дисертації на окремі частини, що структурно підпорядковані між собою та відображають загальну цілісну ідею дослідження. Структурно дисертація складається зі вступу, 3 розділів, 9 параграфів, висновків, списку використаних джерел і додатків.

У *першому* розділі «Теоретико-методичні засади державного внутрішнього фінансового контролю» розкрито термінологію та визначення основних понять системи державного внутрішнього фінансового контролю; проведено оцінку нормативно-правового забезпечення державного внутрішнього фінансового контролю; проаналізовано зарубіжний досвід функціонування державного внутрішнього фінансового контролю.

У *другому* розділі «Оцінка стану та проблеми функціонування державного внутрішнього фінансового контролю в правоохоронних органах влади» охарактеризовано стан внутрішнього контролю в Національній поліції України та визначено актуальні проблеми державного внутрішнього фінансового контролю в правоохоронних органах влади в умовах криз.

У *третьому* розділі «Перспективи розвитку державного внутрішнього фінансового контролю в правоохоронних органах влади» окреслено можливі вектори розвитку внутрішнього аудиту в Національній поліції України. На цій підставі визначено напрями вдосконалення внутрішнього контролю в правоохоронних органах влади.

Повнота викладення матеріалів дисертації в публікаціях та особистий внесок у них автора. За результатами дисертаційного дослідження опубліковано 10 наукових праць, у тому числі 4 статті у наукових фахових виданнях України категорії «Б» та без доповідей на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях, наукових семінарах. Апробацію наукових досліджень проведено шляхом участі у публічних обговореннях, круглих столах.

Безпосередньо публікації висвітлюють елементи дослідження та дають в цілому уявлення про спрямованість та завдання наукового дослідження.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації. Дисертаційне дослідження О.В. Духневич в цілому оцінюється позитивно, водночас варто вказати на деякі зауваження, дискусійні положення та висловити пропозиції та побажання:

1) потребують уточнення та деталізації методи дослідження, що зазначаються авторкою у Вступі дисертаційної роботи. Зокрема, авторка робить

посилання лише на такі чотири методи дослідження як гносеологічний, логіко-семантичний, метод системного аналізу та порівняльний метод (с. 18). Але для дисертаційної роботи – цього дуже замало! Тому доцільно було б розширити та уточнити комплекс загальнонаукових і спеціальних методів та підходів, використаних у процесі підготовки дисертаційного дослідження. Окрім того діалектичний метод наукового пізнання (як складова філософської методології) може бути методологічною основою всього дисертаційного дослідження повністю;

2) на стор. 79 авторка констатує таке: «За результатом аналізу зарубіжного досвіду розглянуто приклади функціонування внутрішнього аудиту в системі Державного внутрішнього фінансового контролю на прикладі кращих світових практик...». Проте, з тексту не зовсім зрозуміло що саме дисертантка вкладає в трактування «кращі світові практики» (методи, інструменти, моделі ДВФК ?) і досвід яких країн вона пропонує розглядати саме в контексті «кращих світових практик»;

3) якість дисертаційної роботи, на наше переконання, значно покращилася б за рахунок ґрунтовного аналізу особливостей позиціонування двох підсистем ДФК – державного зовнішнього фінансового контролю (ДЗФК) та державного внутрішнього фінансового контролю (ДВФК).

4) у параграфі 3.2 дисертаційної роботи потребують більш детального аналізу основні інструменти та механізми реалізації ідентифікованих авторкою напрямів вдосконалення ДВФК в правоохоронних органах влади.

Втім, висловлені зауваження та пропозиції не знижують наукової цінності дослідження, виконаного на високому рівні, та дають підстави для його позитивного оцінювання.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності встановленим вимогам. Дисертаційне дослідження О.В. Духневич на тему «Державний внутрішній фінансовий контроль в правоохоронних органах влади (на прикладі Національної поліції України)» містить наукові положення, нові науково обґрунтовані теоретичні результати проведених здобувачем досліджень, що мають істотне значення для галузі знань «Публічне управління та адміністрування», а також свідчать про особистий внесок здобувачки в науку та характеризується єдністю змісту.

Загальний висновок. З огляду на актуальність, новизну, важливість здобутих автором наукових результатів, їх обґрунтованість і достовірність, практичну цінність сформульованих положень і висновків, вважаємо, що дисертаційна робота О.В. Духневиче самостійним, оригінальним, завершеним науковим дослідженням, у якому вирішено актуальне наукове завдання в галузі знань «Публічне управління та адміністрування» щодо узагальнення теоретичних

та методичних засад функціонування системи державного внутрішнього фінансового контролю та розробці заходів з їх удосконалення (на прикладі Національної поліції України).

Таким чином, дисертаційне дослідження на тему «Державний внутрішній фінансовий контроль в правоохоронних органах влади (на прикладі Національної поліції України)» відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами) та вимогам наказу Міністерства освіти і науки України «Про затвердження вимог до оформлення дисертації (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31.05.2019)», від 12 січня 2017 року № 40, а його авторка – Духневич Ольга Володимирівна – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування».

Офіційний опонент:

доктор наук з державного управління, доцент,
професор кафедри публічної політики
Навчально-наукового інституту
публічного управління та державної служби
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка

Наталія ОБУШНА

Підписано в
Київському національному університету імені Тараса Шевченка
29.01.2024р.